
 

                                                                                                  
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) Σελίδα 1 

Κωδικός ΟΠΣ: 5198568 (Κωδ. Απόφασης:21050)  
    
  

 

 

  

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Ταχ. Δ/νση: ΑΚΤΗ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ, ΠΥΛΗ Ε1-Ε2 ΠΕΙΡΑΙΑΣ, 18510 
Πληροφορίες: Πχης Λ.Σ. Αθανασίου Ευαγγελία 
Τηλ.: 213 137 4308 
Email: dianp@yna.gov.gr 
 

  
 

   ΠΕΙΡΑΙΑΣ, 26.02.2026 
   Α.Π.:  2880.2/13467/2026  

      
Προς:  

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ-
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης - 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 
 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις: 
 α) Άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α΄ 98), που διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος ….. διοίκησης» (Α΄ 133) 
 β) Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133) 
 γ) Ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167), όπως ίσχυε κατά την έκδοση της 
Απόφασης υπό στοιχείο 8 
δ) Ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 239)  
 ε) Π.Δ. 70/2015 «(…) Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (…)» (Α΄ 114) 
 στ) Π.Δ.  13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» και ιδίως την παρ. 7 
του άρθρου 59 αυτού, σύμφωνα με την οποία ορίζεται η Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, ως 
αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης Τ.Π.Α. A’ Υ.ΝΑ.Ν.Π. για την προγραμματική περίοδο 2021-2025, 
εξαιρουμένου του αντίστοιχου Υποπρογράμματος της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής (Α΄ 26) 
 ζ) Π.Δ.  77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» και ιδίως το άρθρο 10 αυτού (Α΄ 130) 
 η) Π.Δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και 

mailto:dianp@yna.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΙΡΨ4653ΠΩ-ΠΣΥ



 

                                                                                                  
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) Σελίδα 2 

Κωδικός ΟΠΣ: 5198568 (Κωδ. Απόφασης:21050)  
    
  

 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139) 
 θ) Π.Δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α΄ 44) 
 ι)  Αριθμ. 1000/41733/2025/03.6.2025 Απόφαση ΥΝ.ΑΝ.Π. «Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση της 
άσκησης αρμοδιοτήτων του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής σε υφιστάμενα υπηρεσιακά 
όργανα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Β’3144) 
2. Την υπ’ αρ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής 
ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης 
3. Την υπ’ αρ. 38 της 31.8.2020  Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α΄ 174) 
4. Την υπ’ αρ. 95189/14.9.2020 Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και 
Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης προγραμματικής περιόδου 2021-2025» (Β΄ 3961) 
5. Την υπ’ αρ. 62564/04.6.2021 Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025» (Β΄ 2442) 
6. Την υπ’ αρ.  126518/22.11.2021 Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Πληροφοριακό 
Σύστημα Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης» (Β΄ 5524) 
7. Την υπ’ αρ.  21168/25.02.2022 Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2021-2025» (Β’ 1193) 
8. Την αριθμ. πρωτ. 2812.10/85774/2022/01-12-2022 Απόφαση Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Ένταξη έξι (6) μεταφερόμενων έργων του εθνικού σκέλους του ΠΔΕ στο Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης 2021-2025 του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής του Υποπρογράμματος Α΄ με 
τίτλο «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟ ΘΑΛΑΣΣΙΟ ΧΩΡΟ (ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΛΙΜΕΝΩΝ, ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ/ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗ)» στον 
Αναπτυξιακό Στόχο 2, σύμφωνα με την αριθμ. 64957/2021 (ΦΕΚ 2548/Β’/10.06.2021) Υ.Α. «Μεταφορά 
συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και 
ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων», όπως ισχύει, με ειδικό όρο περί μη 
ανάληψης νομικών δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: 9ΕΩ34653ΠΩ-ΑΛΑ) 
9. Την αριθμ. πρωτ.: 9464 ΕΞ 2026/20.01.2026 Τροποποίηση Πρόσκλησης Υπ.ΕΘ.Ο.Ο. με τίτλο: 
«Συστήματα Ναυσιπλοΐας» (ΑΔΑ: ΨΩΔ3Η-495) 
10. Το  αριθμ. πρωτ: 2880.7/4583/2026/22.01.2026 (Ο.Ε.) Φ.Ε.Σ. Υ.ΝΑ.Ν.Π/Γ.Δ.Ο.Υ/ΔΙ.ΑΝ.Π.  
11. Το αριθ.πρωτ:2223.9-15/12418/2026/20-02-2026 έγγραφο Υ.ΝΑ.Ν.Π/Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΑΝ. 
  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 2812.10/85774/2022/01-12-2022 Απόφασης Υ.ΝΑ.Ν.Π κατά το τμήμα που 

αφορά στο έργο «ΕΠΕΚΤΑΣΗ, ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ VTMIS», με 

κωδικό ΟΠΣ  5198568. 

 

ΑΔΑ: ΨΙΡΨ4653ΠΩ-ΠΣΥ



 

                                                                                                  
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) Σελίδα 3 

Κωδικός ΟΠΣ: 5198568 (Κωδ. Απόφασης:21050)  
    
  

 

 Η Πράξη εντάχθηκε στο Υποπρόγραμμα Α’ του Τ.Π.Α. του Υ.ΝΑ.Ν.Π. του Ε.Π.Α. 2021-2025, ως έργο 

προετοιμασίας, με μηδενική επιλέξιμη δημόσια δαπάνη και με ειδικό όρο περί μη ανάληψης οποιαδήποτε 

νομικής δέσμευσης, πριν την ένταξή της σε άλλο χρηματοδοτικό πρόγραμμα.  Ο Δικαιούχος υπέβαλε πρόταση 

ένταξης και χρηματοδότησης στο πλαίσιο της με Κωδικό 9.1.1 (Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 931) Πρόσκλησης με τίτλο 

"Συστήματα Ναυσιπλοΐας" στο πρόγραμμα "Μεταφορές" 2021-2027. 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης που χρηματοδοτήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗ ΠΡΑΞΗ 

  ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 
ΕΝΕΡΓΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει να 
πληρώνει την πράξη) 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΝΑ289 2022ΝΑ28900002 Τροποποίηση NAI 0,00  

Ε150 2020ΣΕ15000008 (-) OXI 0,00  

  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 
 
 
 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 
  

 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

ΥΠ.Ε.Ο. & ΟΙΚ./ Γ.Γ. Π.Δ.Ε.& Ε.Π.Α./ Γ.Δ.Δ.Ε./ ΔΙ.ΔΙ.Ε.Π. 

  Εσωτερική διανομή:  

1. Γρ. κ. Υ.ΝΑ.Ν.Π.  

2. Γρ. κ. Γ.Γ.Ν.Λ. 

3.  Γρ. κ. Γ.Δ.Ο.Υ. 

4. ΔΙ.ΠΡ.Ο.Π. Β’ 

5. Δ.Α.Ν. 

5.                             ΔΙ.Π.Ε.Α Β’ 

6.                             ΔΙ.ΑΝ.Π. Α’ 

 

ΑΔΑ: ΨΙΡΨ4653ΠΩ-ΠΣΥ


		2026-02-26T09:10:39+0200
	Athens




